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Pod koniec ubiegłego roku

Najwyższa Izba Kontroli opublikowała raport, z którego wynika, że Polska od lat ma

najbardziej zanieczyszczone powietrze w Unii Europejskiej i w wielu miastach

stężenie toksycznych i rakotwórczych substancji wielokrotnie przekracza

dopuszczalne normy.

Najgorzej z polskich miast wypada Kraków, Nowy Sącz, Gliwice, Zabrze, Sosnowiec i

Katowice. Największym problemem jest ponadnormatywne stężenie pyłu

zawieszonego (PM10 i PM2,5) oraz benzo(a)pirenu (B(a)P).

Większość samorządów opracowała Programy ochrony powietrza, choć niestety

często były one odrębne dla każdej strefy, a nawet dla poszczególnych substancji,

co znacznie zwiększało ich liczbę. Ponadto, miasta wydały łącznie 3,76 mld zł na

poprawę jakości powietrza, co nie przyniosło jednak oczekiwanych rezultatów.

NIK zarzucała Ministerstwu Środowiska m.in. brak krajowego programu ochrony

powietrza, standardów emisyjnych dla nowych kotłów węglowych

wykorzystywanych w gospodarstwach domowych oraz minimalnych wymagań

jakościowych dla paliw stałych (m.in. węgla).

NIK stwierdziła, że za niedotrzymanie standardów jakości powietrza grozi Polsce

postępowanie przed Trybunałem Sprawiedliwości, który może nałożyć na Polskę 4

mld zł kary za niedopełnienie unijnej dyrektywy.

Ministerstwo Środowiska potwierdza, że w Polsce utrzymuje się niekorzystny stan

powietrza, a wpływają na to przede wszystkim emisje generowane przez

gospodarstwa domowe (prawie 90% emisji pyłu PM10) i przyznaje, że realizowane

obecnie 54 programy ochrony powietrza w niewystarczającym stopniu przyczyniają

się do jego poprawy.

Minister Środowiska podjął więc decyzję dotyczącą opracowania Krajowego

Programu Ochrony Powietrza (KPOP), który w najbliższych tygodniach, zostanie

przekazany do konsultacji społecznych i uzgodnień międzyresortowych.
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Resort podaje, że władze lokalne nie pozostają bez wsparcia w walce o czyste

powietrze. W celu zwiększenia efektywności podejmowanych przez administrację

samorządową opracowano program „KAWKA - Likwidacja niskiej emisji wspierająca

wzrost efektywności energetycznej i rozwój rozproszonych odnawialnych źródeł

energii", którego budżet wynosi 800 mln zł. Pieniądze z programu KAWKA są

przeznaczane na: rozbudowę sieci ciepłowniczej, termomodernizację budynków

wielorodzinnych, zastępowanie starych pieców nowymi, instalację kolektorów

słonecznych, a także na dodatkowe działania zmniejszające emisje generowane

przez transport miejski (m.in. poprzez wdrażanie systemów zarządzania ruchem w

miastach, czy budowę stacji zasilania dla pojazdów elektrycznych) oraz działania

edukacyjne.

Ministerstwo zaznacza, że obecnie nie toczy się wobec Polski żadne postępowanie

przed Europejskim Trybunałem Sprawiedliwości dotyczące jakości powietrza, więc

na obecnym etapie nie grozi nam kara. Komisja Europejska nie sprecyzowała

terminów, w jakich ma nastąpić poprawa jakości powietrza.
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